Дело №1- 341/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Волгоград «24» октября 2023 года

Советский районный суд г.Волгограда в составе:

председательствующего судьи Бондарь А.В., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Чупиной Е.В., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г.Волгограда Романова В.А., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Сидорского С.С., представившего удостоверение и ордер, 

подсудимой ФИО2,

её защитника – адвоката Артеменко М.Г., представившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, иные данные, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

и 

ФИО2, иные данные:

- мирового судьи судебного участка номер Ф.И.О.3 судебного района г.Волгограда адрес от дата по ч.1 ст.158 УК РФ (4 эпизода) к наказанию в виде 5 месяцев ограничения свободы по каждому эпизоду, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения, окончательно назначено наказание в виде 1 года 4 месяцев ограничения свободы, 

- мирового судьи судебного участка номер Ф.И.О.3 судебного района г.Волгограда адрес от дата по ч.1 ст.158 УК РФ (8 эпизодов) к наказанию в виде 5 месяцев ограничения свободы по каждому эпизоду, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения, окончательно назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев ограничения свободы, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием назначенным по приговору мирового судьи судебного участка номер Ф.И.О.3 судебного района г.Волгограда адрес от дата, окончательно назначено наказание в виде 1 (одного) года 8 (восемь) месяцев ограничения свободы;

- мирового судьи судебного участка номер Дзержинского судебного района г.Волгограда адрес от дата по ч.1 ст.158 УК РФ (20 эпизодов) к наказанию в виде 5 месяцев ограничения свободы по каждому эпизоду, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения, окончательно назначено наказание в виде 2 (двух) лет ограничения свободы, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием назначенным по приговору мирового судьи судебного участка номер Ф.И.О.3 судебного района г.Волгограда адрес от дата, окончательно назначено наказание в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев ограничения свободы;

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили четыре кражи, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

ФИО2 совершила двадцать шесть краж, то есть тайных хищений чужого имущества.

Преступления совершены ФИО1 и ФИО2 при следующих обстоятельствах. 

дата, примерно в 13 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1 и ФИО2 находились на остановке общественного транспорта «7 Больница» в Советском адрес г. Волгограда, расположенной напротив административного здания по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, где в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на удовлетворение собственных нужд, предложил последней совершить тайное хищение чужого имущества, а именно хищение кабеля линии связи Общества с ограниченной ответственностью «Связь Комплекс» (далее – ООО «Связь Комплекс»), проложенного на кабельной линии связи в Советском адрес г. Волгограда, с целью его дальнейшей реализации в виде лома цветного металла и получения незаконной материальной выгоды, на что ФИО2 согласилась, тем самым вступив в предварительный сговор с ФИО1 

В целях реализации своего совместного преступного умысла ФИО1 и ФИО2 разработали совместный преступный план, согласно которому они должны были проследовать к многоэтажному дому номер по ул. им. Тулака в Советском адрес г. Волгограда, где ФИО1 при помощи, имеющегося у него магнитного ключа от подъезда должен был открыть двери, для того чтобы ФИО2 прошла внутрь подъезда и подняться на крышу указанного многоэтажного дома, находящийся в Советском адрес г. Волгограда, после чего, используя принесенный с собой нож, обрезать кабель, а ФИО1, в свою очередь, должен был находиться на улице возле подъезда и следить за окружающей обстановкой и дожидаться ФИО2 с похищенным кабелем. Далее ФИО1 и ФИО2 планировали фрагмент кабеля доставить в безопасное место, где в результате термического воздействия удалить защитную оплетку и реализовать оставшийся лом цветного металла, в результате чего получить материальную выгоду.

Во исполнении своего преступного умысла, дата примерно в 15 часов 00 минут, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО1 действуя совместно и согласовано с ФИО2 прибыли к дому номер по ул. им. Тулака Советского адрес г. Волгограда, и имея совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью личной наживы, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО «Связь Комплекс», и желая их наступления, где подошли к подъезду номер и ФИО1 при помощи магнитного ключа, принесенного с собой, открыл двери в подъезд, после чего ФИО2 вошла внутрь подъезда, а ФИО1 остался на улице возле подъезда наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения соучастницы о возможной опасности быть задержанными на месте совершения преступления. Далее ФИО2 поднялась на 10 этаж указанного дома, далее через люк ведущий на крышу дома, который запирающим устройством не оборудован, поднялась на крышу где расположены опоры, оборудованные кабелем, являющимся линией связи ООО «Связь Комплекс», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий подошла к части опоры, где при помощи принесенного с собой ножа отделила интернетный кабель F/UTP категории 5е PE 50?2?0,48, стоимостью 205 рублей 42 копейки за 1 метр, затем проследовала к последующей опоре, где также отделила указанный кабель, получив таким образом отрезок кабеля длиной 30 метров, принадлежащий ООО «Связь Комплекс», общей стоимостью 6 162 рубля 60 копеек, после чего свернула его для удобства переноса и, удерживая при себе, вышла из подъезда, после чего совместно с ожидавшим ее ФИО1, удерживая при себе похищенный кабель, с места совершения преступления скрылись, тем самым тайно его похитив.

Обратив похищенное в свое пользование, ФИО1 совместно с ФИО2 с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Связь Комплекс» материальный ущерб в размере 6 162 рублей 60 копеек.

Они же, дата, примерно в 12 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находились на остановке общественного транспорта «7 Больница» в Советском адрес г. Волгограда, расположенной напротив административного здания по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, где в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на удовлетворение собственных нужд, предложил последней совершить тайное хищение чужого имущества, а именно хищение кабеля линии связи Акционерного общества «ЭР-Телеком Холдинг» (далее – АО «ЭР- Телеком Холдинг»), проложенного на кабельной линии связи в Советском адрес г. Волгограда, с целью его дальнейшей реализации в виде лома цветного металла и получения незаконной материальной выгоды, на что ФИО2 согласилась, тем самым вступив в предварительный сговор с ФИО1 

В целях реализации своего совместного преступного умысла ФИО1 и ФИО2 разработали совместный преступный план, согласно которому они должны были проследовать к многоэтажному дому номер по адрес в Советском адрес г. Волгограда, где ФИО1 при помощи, имеющегося у него магнитного ключа от подъезда должен был открыть двери, для того чтобы ФИО2 прошла внутрь подъезда и подняться на крышу указанного многоэтажного дома, находящийся в Советском адрес г. Волгограда, после чего, используя принесенный с собой нож, обрезать кабель, а ФИО1 в свою очередь, должен был находиться на улице возле подъезда и следить за окружающей обстановкой и дожидаться ФИО2 с похищенным кабелем. Далее ФИО1 и ФИО2 планировали фрагмент кабеля доставить в безопасное место, где в результате термического воздействия удалить защитную оплетку и реализовать оставшийся лом цветного металла, в результате чего получить материальную выгоду.

Во исполнении своего преступного умысла, дата примерно в 14 часов 00 минут, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО1 действуя совместно и согласовано с ФИО2 прибыли к дому номер по адрес Советского адрес г. Волгограда, и имея совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью личной наживы, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «ЭР- Телеком Холдинг», и желая их наступления, подошли к подъезду номер, где ФИО1 при помощи магнитного ключа, принесенного с собой, открыл дверь в подъезд, после чего ФИО2 вошла внутрь подъезда, а ФИО1 остался на улице возле подъезда наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения соучастницы о возможной опасности быть задержанной на месте совершения преступления. Далее ФИО2 поднялась на 9 этаж указанного дома, далее через люк ведущий на крышу дома, который запирающим устройством не оборудован, поднялась на крышу где расположены опоры, оборудованные кабелем, являющимся линией связи АО «ЭР-Телеком Холдинг», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в 14 часов 20 минут, подошла к части опоры, где при помощи принесенного с собой ножа отделила кабель FTP 25 пар, кат. 5, для внешн., стоимостью 141 рубль 51 копеек за 1 метр, затем проследовала к последующей опоре, где также отделила указанный кабель, получив таким образом отрезок кабеля длиной 30 метров, принадлежащий АО «ЭР- Телеком Холдинг», общей стоимостью 4 245 рублей 30 копеек, после чего свернула его для удобства переноса и, удерживая при себе, вышла из подъезда, после чего совместно с ожидавшим ее ФИО1, удерживая при себе похищенный кабель, с места совершения преступления скрылись, тем самым тайно его похитив.

Обратив похищенное в свое пользование, ФИО1 совместно с ФИО2 с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив АО «ЭР-Телеком Холдинг» материальный ущерб в размере 4 245 рублей 30 копеек.

Они же, дата, примерно в 09 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находились на остановке общественного транспорта «7 Больница» в Советском адрес г. Волгограда, расположенной напротив административного здания по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, где в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на удовлетворение собственных нужд, предложила последнему совершить тайное хищение чужого имущества, а именно хищение кабеля линии связи Публичного акционерного общества «ВымпелКом» (далее – ПАО «ВымпелКом»), а также кабеля линий связи Акционерного общества «ЭР – Телеком Холдинг» проложенных на кабельной линии связи в Советском адрес г. Волгограда, с целью его дальнейшей реализации в виде лома цветного металла и получения незаконной материальной выгоды, на что ФИО1 согласился, тем самым вступив в предварительный сговор с ФИО2 

В целях реализации своего совместного преступного умысла ФИО1 и ФИО2 разработали совместный преступный план, согласно которому ФИО1 и ФИО2 должны были проследовать к многоэтажному дому в Советском адрес г. Волгограда, где ФИО1 при помощи магнитного ключа от подъезда должен был открыть дверь, для того чтобы ФИО2 прошла внутрь подъезда и подняться на крышу указанного многоэтажного дома, находящийся в Советском адрес г. Волгограда, после чего, используя принесенный с собой нож хозяйственно-бытового назначения, обрезать кабель, а ФИО1 в свою очередь, должен был находиться на улице возле подъезда и следить за окружающей обстановкой и дожидаться ФИО2 с похищенным кабелем. Далее ФИО1 и ФИО2 планировали фрагмент кабеля доставить в безопасное место, где в результате термического воздействия удалить защитную оплетку и реализовать оставшийся лом цветного металла, в результате чего получить материальную выгоду.

Во исполнении своего преступного умысла, дата примерно в 09 часов 30 минут, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО1 действуя совместно и согласовано с ФИО2 прибыли к дому номер по адрес Советского адрес г. Волгограда, и имея совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью личной наживы, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ПАО «ВымпелКом», и АО «ЭР – Телеком Холдинг» и желая их наступления, подошли к подъезду номер, где ФИО1 при помощи магнитного ключа, принесенного с собой, открыл дверь в подъезд, после чего ФИО2 вошла внутрь подъезда, а ФИО1 остался на улице возле подъезда наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения соучастницы о возможной опасности быть задержанной на месте совершения преступления. Далее ФИО2 поднялась на 9 этаж указанного дома, далее через люк ведущий на крышу дома, который запирающим устройством не оборудован, поднялась на крышу где расположены опоры, оборудованные кабелем, являющимся линией связи ПАО «ВымпелКом», и АО «ЭР – Телеком Холдинг», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в 09 часов 52 минут, подошла к части опоры, где при помощи принесенного с собой ножа отделила кабель «витая пара» UTP, 25 пар, категории 5, одножильный, outdoor, стоимостью 107 рублей 13 копеек за 1 метр, затем проследовала к последующей опоре, где также отделила указанный кабель, получив таким образом отрезок кабеля длиной 110 метров, принадлежащий ПАО «ВымпелКом», общей стоимостью 11 784 рублей 30 копеек. Далее в продолжении своего преступного умысла ФИО2 находясь на крыше того же дома, в 09 часов 55 минут дата, подошла к части опоры, где при помощи принесенного с собой ножа отделила кабель FTP 25 пар, кат. 5е, для внешн., стоимостью 141 рубль 51 копеек за 1 метр, затем проследовала к последующей опоре, где также отделила указанный кабель, получив таким образом отрезок кабеля длиной 120 метров, принадлежащий АО «ЭР - Телеком Холдинг», общей стоимостью 16 981 рублей 20 копеек, после чего свернула два отрезка кабеля для удобства переноса и, удерживая при себе, вышла из подъезда, после чего совместно с ожидавшим ее ФИО1, удерживая при себе похищенные кабеля, с места совершения преступления скрылись, тем самым тайно их похитив.

Обратив похищенное в свое пользование, ФИО1 совместно с ФИО2 с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив ПАО «ВымпелКом» материальный ущерб в размере 11 784 рублей 30 копеек, и АО «ЭР – Телеком Холдинг» материальный ущерб в размере 16 981 рублей 20 копеек. 

Они же, дата, примерно в 10 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находились на остановке общественного транспорта «7 Больница» в Советском адрес г. Волгограда, расположенной напротив административного здания по адресу: г. Волгоград, Советский адрес, где в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на удовлетворение собственных нужд, предложил последней совершить тайное хищение чужого имущества, а именно хищение кабеля линии связи Акционерного общества «ЭР-Телеком Холдинг» (далее – АО «ЭР-Телеком Холдинг»), проложенного на кабельной линии связи в Советском адрес г. Волгограда, с целью его дальнейшей реализации в виде лома цветного металла и получения незаконной материальной выгоды, на что ФИО2 согласилась, тем самым вступив в предварительный сговор с ФИО1 

В целях реализации своего совместного преступного умысла ФИО1 и ФИО2 разработали совместный преступный план, согласно которому ФИО1 и ФИО2 должны были проследовать к многоэтажному дому в Советском адрес г. Волгограда, где ФИО1 при помощи магнитного ключа от подъезда должен был открыть дверь, для того чтобы ФИО2 прошла внутрь подъезда и подняться на крышу указанного многоэтажного дома, находящийся в Советском адрес г. Волгограда, после чего, используя принесенный с собой нож хозяйственно-бытового назначения, обрезать кабель, а ФИО1 в свою очередь, должен был находиться на улице возле подъезда и следить за окружающей обстановкой и дожидаться ФИО2 с похищенным кабелем. Далее ФИО1 и ФИО2 планировали фрагмент кабеля доставить в безопасное место, где в результате термического воздействия удалить защитную оплетку и реализовать оставшийся лом цветного металла, в результате чего получить материальную выгоду.

Во исполнении своего преступного умысла, дата примерно в 14 часов 00 минут, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО1 действуя совместно и согласовано с ФИО2 прибыли к дому номер по адрес Советского адрес г. Волгограда, и имея совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью личной наживы, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «ЭР-Телеком Холдинг», и желая их наступления, где подошли к подъезду номер и ФИО1 при помощи магнитного ключа, принесенного с собой, открыл двери в подъезд, после чего ФИО2 вошла внутрь подъезда, а ФИО1 остался на улице возле подъезда наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения соучастницы о возможной опасности быть задержанной на месте совершения преступления. Далее ФИО2 поднялась на 9 этаж указанного дома, далее через люк ведущий на крышу дома, который запирающим устройством не оборудован, поднялась на крышу где расположены опоры, оборудованные кабелем, являющимся линией связи АО «ЭР-Телеком Холдинг», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в 14 часов 17 минут, подошла к части опоры, где при помощи принесенного с собой ножа отделила кабель FTP 25 пар, кат. 5, для внешн., стоимостью 68 рублей 09 копеек за 1 метр, а также кабель FTP 10 пар, кат. 5, для внешн., стоимостью 45 рублей 94 копеек за 1 метр, затем проследовала к последующей опоре, где также отделила указанный кабель, получив таким образом 2 отрезка кабеля длиной 60 метров каждый, принадлежащий АО «ЭР-Телеком Холдинг», общей стоимостью 6 841 рубль 80 копеек, после чего свернула их для удобства переноса и, удерживая при себе, вышла из подъезда, после чего совместно с ожидавшим ее ФИО1, удерживая при себе похищаемый кабель, с места совершения преступления скрылись, тем самым тайно его похитив.

Обратив похищенное в свое пользование, ФИО1 совместно с ФИО2 с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив АО «ЭР-Телеком Холдинг» материальный ущерб в размере 6 841 рубль 80 копеек.

Преступления совершены ФИО2 при следующих обстоятельствах. 

дата, примерно в 11 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2 находилась в Советском адрес г. Волгограда, более точное место следствием не установлено, когда в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на удовлетворение собственных нужд, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение кабеля линии связи Акционерного общества «ЭР- Телеком Холдинг» (далее – АО «ЭР- Телеком Холдинг»), проложенного на кабельной линии связи в Советском адрес г. Волгограда, с целью ее дальнейшей реализации в виде лома цветного металла и получения незаконной материальной выгоды. В целях реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала преступный план, согласно которому она должна была проследовать на крышу одного из многоэтажного дома, находящихся в Советском адрес г. Волгограда, после чего, используя принесенный с собой кухонный нож хозяйственно-бытового назначения, обрезать кабель. Далее ФИО2 планировала смотать полученный фрагмент кабеля для удобства транспортировки, а затем доставить в безопасное место, где в результате термического воздействия удалить защитную оплетку и реализовать оставшийся лом цветного металла, в результате чего получить материальную выгоду. 

Во исполнение своего преступного умысла, дата примерно в 12 часов 00 минут, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО2 прибыла к дому номер по ул. им. Карла Маркса Советского адрес г. Волгограда, где через 3 подъезд указанного дома поднялась на 10 этаж, далее через люк ведущий на крышу дома, который запирающим устройством не оборудован, поднялась на крышу где расположены опоры, оборудованные кабелем, являющимся линией связи АО «ЭР- Телеком Холдинг», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «ЭР- Телеком Холдинг», и желая их наступления, подошла к части опоры, где при помощи принесенного с собой кухонного ножа отделила кабель FTP 25 пар, кат. 5е, для внешн., стоимостью 141 рубль 51 копейка за 1 метр, затем проследовала к последующей опоре, где также отделила указанный кабель, получив таким образом отрезок кабеля длиной 30 метров, а всего на общую сумму 4 245 рублей 30 копеек, а также кабель FTP 10 пар, кат. 5, для внешн., стоимостью 45 рублей 94 копеек за 1 метр, затем проследовала к последующей опоре, где также отделила указанный кабель, получив таким образом отрезок кабеля длиной 60 метров, а всего на общую сумму 2 756 рублей 40 копеек, принадлежащий АО «ЭР- Телеком Холдинг», общей стоимостью 7 001 рублей 70 копеек, после чего свернула их для удобства переноса и положила в строительный мешок, принесенный ею и, удерживая при себе, с места совершения преступления скрылась, тем самым тайно похитив.

Обратив похищенное в свое пользование, ФИО2 с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив АО «ЭР- Телеком Холдинг», материальный ущерб в размере 7 001 рублей 70 копеек.

Она же, дата, примерно в 14 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находилась в Советском адрес г. Волгограда, более точное место следствием не установлено, когда в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на удовлетворение собственных нужд, у нее возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение кабеля линии связи Публичного акционерного общества «МТС» (далее – ПАО «МТС»), проложенного на кабельной линии связи в Советском адрес г. Волгограда, с целью ее дальнейшей реализации в виде лома цветного металла и получения незаконной материальной выгоды. В целях реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала преступный план, согласно которому она должна была проследовать на крышу одного из многоэтажного дома, находящегося в Советском адрес г. Волгограда, после чего, используя принесенный с собой режущий инструмент в виде кусачек, обрезать кабель. Далее ФИО2 планировала смотать полученный фрагмент кабеля для удобства транспортировки положив в принесенный с собой строительный мешок, а затем доставить в безопасное место, где в результате термического воздействия удалить защитную оплетку и реализовать оставшийся лом цветного металла, в результате чего получить материальную выгоду.

Во исполнение своего преступного умысла, дата примерно в 14 часов 35 минут, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО2 прибыла к дому номер по ул. им. Тулака Советского адрес г. Волгограда, где через 10 подъезд указанного дома поднялась на 9 этаж, далее через люк ведущий на крышу дома, который запирающим устройством не оборудован, поднялась на крышу где расположены опоры, оборудованные кабелем, являющимся линией связи ПАО «МТС», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ПАО «МТС», и желая их наступления, подошла к части опоры, где при помощи принесенного с собой режущего инструмента в виде кусачек и удерживая его в правой руке, отделила кабель F/UTP, категория 5е, PE, 25?2?0,48, стоимостью 101 рубль 62 копеек за 1 метр, затем проследовала к последующей опоре, где также отделила указанный кабель, получив таким образом отрезок кабеля длиной 80 метров, принадлежащий ПАО «МТС», общей стоимостью 8 129 рублей 60 копеек, после чего свернула его для удобства переноса и положила в строительный мешок, принесенный ею и, удерживая при себе, с места совершения преступления скрылась, тем самым тайно похитив.

Обратив похищенное в свое пользование, ФИО2 с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ПАО «МТС», материальный ущерб в размере 8 129 рублей 60 копеек.

Она же, дата, примерно в 13 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находилась в Советском адрес г. Волгограда, более точное место следствием не установлено, когда в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на удовлетворение собственных нужд, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение кабеля линии связи Публичного акционерного общества «ВымпелКом» (далее – ПАО «ВымпелКом»), проложенного на кабельной линии связи в Советском адрес г. Волгограда, с целью ее дальнейшей реализации в виде лома цветного металла и получения незаконной материальной выгоды. В целях реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала преступный план, согласно которому она должна была проследовать на крышу одного из многоэтажного дома, находящихся в Советском адрес г. Волгограда, после чего, используя принесенный с собой режущий инструмент в виде кусачек, обрезать кабель. Далее ФИО2 планировала смотать полученный фрагмент кабеля для удобства транспортировки положив в принесенный с собой строительный мешок, а затем доставить в безопасное место, где в результате термического воздействия удалить защитную оплетку и реализовать оставшийся лом цветного металла, в результате чего получить материальную выгоду.

Во исполнение своего преступного умысла, дата примерно в 13 часов 30 минут, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО2 прибыла к дому номер по ул. им. Карла Маркса Советского адрес г. Волгограда, где через 2 подъезд указанного дома поднялась на 9 этаж, далее через люк ведущий на крышу дома, который запирающим устройством не оборудован, поднялась на крышу где расположены опоры, оборудованные кабелем, являющимся линией связи ПАО «ВымпелКом», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ПАО «ВымпелКом», и желая их наступления, в 13 часов 51 минуту подошла к части опоры, где при помощи принесенного с собой режущего инструмента в виде кусачек и удерживая его в правой руке, отделила кабель «витая пара» UTP, 25 пар, категории 5, одножильный, outdoor, стоимостью 107 рублей 13 копеек за 1 метр, затем проследовала к последующей опоре, где также отделила указанный кабель, получив таким образом отрезок кабеля длиной 80 метров, принадлежащий ПАО «ВымпелКом», общей стоимостью 8 570 рублей 40 копеек, после чего свернула его для удобства переноса и положила в строительный мешок, принесенный ею и, удерживая при себе, с места совершения преступления скрылась, тем самым тайно похитив.

Обратив похищенное в свое пользование, ФИО2 с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ПАО «ВымпелКом» материальный ущерб в размере 8 570 рублей 40 копеек.

Она же, дата, примерно в 11 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находилась в Советском адрес г. Волгограда, более точное место следствием не установлено, когда в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на удовлетворение собственных нужд, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение кабеля линии связи Акционерного общества «ЭР- Телеком Холдинг» (далее – АО «ЭР-Телеком Холдинг»), проложенного на кабельной линии связи в Советском адрес г. Волгограда, с целью ее дальнейшей реализации в виде лома цветного металла и получения незаконной материальной выгоды. В целях реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала преступный план, согласно которому она должна была проследовать на крышу одного из многоэтажного дома, находящихся в Советском адрес г. Волгограда, после чего, используя принесенный с собой режущий инструмент в виде кусачек, обрезать кабель. Далее ФИО2 планировала смотать полученный фрагмент кабеля для удобства транспортировки положив в принесенный с собой строительный мешок, а затем доставить в безопасное место, где в результате термического воздействия удалить защитную оплетку и реализовать оставшийся лом цветного металла, в результате чего получить материальную выгоду.

Во исполнение своего преступного умысла, дата примерно в 11 часов 30 минут, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО2 прибыла к дому номер по адрес Советского адрес г. Волгограда, где через один из подъездов указанного дома поднялась на 9 этаж, далее через люк ведущий на крышу дома, который запирающим устройством не оборудован, поднялась на крышу где расположены опоры, оборудованные кабелем, являющимся линией связи АО «ЭР-Телеком Холдинг», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «ЭР-Телеком Холдинг», и желая их наступления, в 11 часов 30 минут подошла к части опоры, где при помощи принесенного с собой режущего инструмента в виде кусачек и удерживая в правой руке, отделила кабель FTP 25 пар, кат. 5е, для внешн., стоимостью 141 рубль 51 копеек за 1 метр, затем проследовала к последующей опоре, где также отделила указанный кабель, получив таким образом отрезок кабеля длиной 60 метров, принадлежащий АО «ЭР-Телеком Холдинг», общей стоимостью 8 490 рублей 60 копеек, после чего свернула его для удобства переноса и положила в строительный мешок, принесенный ею и, удерживая при себе, с места совершения преступления скрылась, тем самым тайно похитив.

Обратив похищенное в свое пользование, ФИО2 с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив АО «ЭР-Телеком Холдинг», материальный ущерб в размере 8 490 рублей 60 копеек.

Она же, дата, примерно в 09 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находилась в Советском адрес г. Волгограда, более точное место следствием не установлено, когда в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на удовлетворение собственных нужд, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение кабеля линии связи Публичного акционерного общества «МТС» (далее – ПАО «МТС»), проложенного на кабельной линии связи в Советском адрес г. Волгограда, с целью ее дальнейшей реализации в виде лома цветного металла и получения незаконной материальной выгоды. В целях реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала преступный план, согласно которому она должна была проследовать на крышу одного из многоэтажного дома, находящихся в Советском адрес г. Волгограда, после чего, используя принесенный с собой режущий инструмент в виде кусачек, обрезать кабель. Далее ФИО2 планировала смотать полученный фрагмент кабеля для удобства транспортировки положив в принесенный с собой строительный мешок, а затем доставить в безопасное место, где в результате термического воздействия удалить защитную оплетку и реализовать оставшийся лом цветного металла, в результате чего получить материальную выгоду.

Во исполнение своего преступного умысла, дата примерно в 09 часов 05 минут, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО2 прибыла к дому номер по ул. им. Тулака Советского адрес г. Волгограда, где через один из подъездов указанного дома поднялась на 10 этаж, далее через люк ведущий на крышу дома, который запирающим устройством не оборудован, поднялась на крышу где расположены опоры, оборудованные кабелем, являющимся линией связи ПАО «МТС», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ПАО «МТС», и желая их наступления, подошла к части опоры, где при помощи принесенного с собой режущего инструмента в виде кусачек и удерживая в правой руке, отделила кабель F/UTP, категория 5е, PE, 50?2?0,48, стоимостью 147 рублей 63 копейки за 1 метр, затем проследовала к последующей опоре, где также отделила указанный кабель, получив таким образом отрезок кабеля длиной 60 метров, принадлежащий ПАО «МТС», общей стоимостью 8 857 рублей 80 копеек, после чего свернула его для удобства переноса и положила в строительный мешок, принесенный ею и, удерживая при себе, с места совершения преступления скрылась, тем самым тайно похитив.

Обратив похищенное в свое пользование, ФИО2 с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ПАО «МТС», материальный ущерб в размере 8 857 рублей 80 копейки.

Она же, дата, примерно в 13 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находилась в Советском адрес г. Волгограда, более точное место следствием не установлено, когда в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на удовлетворение собственных нужд, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение кабеля линии связи Акционерного общества «ЭР - Телеком Холдинг» (далее – АО «ЭР- Телеком Холдинг»), проложенного на кабельной линии связи в Советском адрес г. Волгограда, с целью ее дальнейшей реализации в виде лома цветного металла и получения незаконной материальной выгоды. В целях реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала преступный план, согласно которому она должна была проследовать на крышу одного из многоэтажного дома, находящихся в Советском адрес г. Волгограда, после чего, используя принесенный с собой режущий инструмент в виде кусачек, обрезать кабель. Далее ФИО2 планировала смотать полученный фрагмент кабеля для удобства транспортировки положив в принесенный с собой строительный мешок, а затем доставить в безопасное место, где в результате термического воздействия удалить защитную оплетку и реализовать оставшийся лом цветного металла, в результате чего получить материальную выгоду.

Во исполнение своего преступного умысла, дата примерно в 13 часов 15 минут, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО2 прибыла к дому номер по адрес Советского адрес г. Волгограда, где через один из подъездов указанного дома поднялась на 9 этаж, далее через люк ведущий на крышу дома, который запирающим устройством не оборудован, поднялась на крышу где расположены опоры, оборудованные кабелем, являющимся линией связи АО «ЭР- Телеком Холдинг», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «ЭР-Телеком Холдинг», и желая их наступления, в 13 часов 23 минуты подошла к части опоры, где при помощи принесенного с собой режущего инструмента в виде кусачек и удерживая в правой руке, отделила кабель FTP 25 пар, кат. 5е, для внешн., стоимостью 141 рубль 51 копеек за 1 метр, затем проследовала к последующей опоре, где также отделила указанный кабель, получив таким образом отрезок кабеля длиной 120 метров, принадлежащий АО «ЭР- Телеком Холдинг», общей стоимостью 16 981 рубль 20 копеек, после чего свернула его для удобства переноса и положила в строительный мешок, принесенный ею и, удерживая при себе, с места совершения преступления скрылась, тем самым тайно похитив.

Обратив похищенное в свое пользование, ФИО2 с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив АО «ЭР-Телеком Холдинг», материальный ущерб в размере 16 981 рублей 20 копеек.

Она же, в неустановленное следствием время, но не позднее 02 часов 40 минут дата, находилась в Советском адрес г. Волгограда, более точное место следствием не установлено, когда в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на удовлетворение собственных нужд, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение кабеля линии связи Публичного акционерного общества «ВымпелКом» (далее – ПАО «ВымпелКом»), проложенного на кабельной линии связи в адрес г. Волгограда, с целью ее дальнейшей реализации в виде лома цветного металла и получения незаконной материальной выгоды. В целях реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала преступный план, согласно которому она должна была проследовать на крышу одного из многоэтажного дома, находящихся в адрес г. Волгограда, после чего, используя принесенный с собой режущий инструмент в виде кусачек, обрезать кабель. Далее ФИО2 планировала смотать полученный фрагмент кабеля для удобства транспортировки положив в принесенную с собой дорожную сумку, а затем доставить в безопасное место, где в результате термического воздействия удалить защитную оплетку и реализовать оставшийся лом цветного металла, в результате чего получить материальную выгоду.

Во исполнение своего преступного умысла, дата примерно в 02 часа 40 минут, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО2 прибыла к дому номер по адрес г. Волгограда, где через подъезд указанного дома поднялась на 9 этаж, далее через люк ведущий на крышу дома, который запирающим устройством не оборудован, поднялась на крышу где расположены опоры, оборудованные кабелем, являющимся линией связи ПАО «ВымпелКом», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ПАО «ВымпелКом», и желая их наступления, в 02 часа 47 минут подошла к части опоры, где при помощи принесенного с собой режущего инструмента в виде кусачек и удерживая в правой руке, отделила кабель «витая пара» UTP, 25 пар, категории 5, одножильный, outdoor, стоимостью 107 рублей 13 копеек за 1 метр, затем проследовала к последующей опоре, где также отделила указанный кабель, получив таким образом отрезок кабеля длиной 60 метров, принадлежащий ПАО «ВымпелКом», общей стоимостью 6 427 рублей 80 копеек, после чего свернула его для удобства переноса и положила в дорожную сумку, принесенный ею и, удерживая при себе, с места совершения преступления скрылась, тем самым тайно похитив.

Обратив похищенное в свое пользование, ФИО2 с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ПАО «ВымпелКом» материальный ущерб в размере 6 427 рублей 80 копеек.

Она же, в неустановленное следствием время, но не позднее 02 часов 25 минут дата, находилась в Ф.И.О.5 адрес г. Волгограда, более точное место следствием не установлено, когда в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на удовлетворение собственных нужд, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение кабеля линии связи Публичного акционерного общества «ВымпелКом» (далее – ПАО «ВымпелКом»), а также кабеля линий Акционерного общества «ЭР – Телеком Холдинг», проложенного на кабельной линии связи в адрес г. Волгограда, с целью ее дальнейшей реализации в виде лома цветного металла и получения незаконной материальной выгоды. В целях реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала преступный план, согласно которому она должна была проследовать на крышу одного из многоэтажного дома, находящихся в адрес г. Волгограда, после чего, используя принесенный с собой режущий инструмент в виде кусачек, обрезать кабель. Далее ФИО2 планировала смотать полученный фрагмент кабеля для удобства транспортировки положив в принесенную с собой дорожную сумку, а затем доставить в безопасное место, где в результате термического воздействия удалить защитную оплетку и реализовать оставшийся лом цветного металла, в результате чего получить материальную выгоду.

Во исполнение своего преступного умысла, дата примерно в 02 часа 25 минут, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО2 прибыла к дому номер по адрес г. Волгограда, где через подъезд указанного дома поднялась на 9 этаж, далее через люк ведущий на крышу дома, который запирающим устройством не оборудован, поднялась на крышу где расположены опоры, оборудованные кабелем, являющимся линией связи ПАО «ВымпелКом», и АО «ЭР – Телеком Холдинг», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ПАО «ВымпелКом», и АО «ЭР – Телеком Холдинг», и желая их наступления, в 02 часа 29 минут подошла к части опоры, где при помощи принесенного с собой режущего инструмента в виде кусачек и удерживая его в правой руке, отделила кабель «витая пара» UTP, 25 пар, категории 5, одножильный, outdoor, стоимостью 107 рублей 13 копеек за 1 метр, затем проследовала к последующей опоре, где также отделила указанный кабель, получив таким образом отрезок кабеля длиной 80 метров, принадлежащий ПАО «ВымпелКом», общей стоимостью 8 570 рублей 40 копеек, после чего свернула его для удобства переноса и положила в дорожную сумку, принесенную ею. Далее в продолжение своего преступного умысла ФИО2 находясь на крыше того же дома, в 02 часа 32 минуты дата, подошла к другой части опоры, где при помощи принесенного с собой режущего инструмента в виде кусачек и удерживая его в правой руке, также отделила кабель FTP 25 пар, кат. 5е, для внешн., стоимостью 141 рубль 51 копеек за 1 метр, затем проследовала к последующей опоре, где также отделила указанный кабель, получив таким образом отрезок кабеля длиной 75 метров, а всего общей стоимостью 10 613 рублей 25 копеек, принадлежащий АО «ЭР - Телеком Холдинг», после чего свернула их для удобства переноса и положила в ту же сумку, и, удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылась, тем самым тайно похитив.

Обратив похищенное в свое пользование, ФИО2 с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ПАО «ВымпелКом» материальный ущерб в размере 8 570 рублей 40 копеек, и АО «ЭР- Телеком Холдинг», материальный ущерб в размере 10 613 рублей 25 копеек. 

Она же, в неустановленное следствием время, но не позднее 02 часов 35 минут дата, находилась в Ф.И.О.5 адрес г. Волгограда, более точное место следствием не установлено, когда в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на удовлетворение собственных нужд, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение кабеля линии связи Публичного акционерного общества «ВымпелКом» (далее – ПАО «ВымпелКом»), а также Акционерного общества «ЭР – Телеком Холдинг», проложенного на кабельной линии связи в адрес г. Волгограда, с целью ее дальнейшей реализации в виде лома цветного металла и получения незаконной материальной выгоды. В целях реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала преступный план, согласно которому она должна была проследовать на крышу одного из многоэтажного дома, находящихся в адрес г. Волгограда, после чего, используя принесенный с собой режущий инструмент в виде кусачек, обрезать кабель. Далее ФИО2 планировала смотать полученный фрагмент кабеля для удобства транспортировки положив в принесенную с собой дорожную сумку, а затем доставить в безопасное место, где в результате термического воздействия удалить защитную оплетку и реализовать оставшийся лом цветного металла, в результате чего получить материальную выгоду.

Во исполнение своего преступного умысла, дата примерно в 02 часа 35 минут, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО2 прибыла к дому номер по адрес г. Волгограда, где через 5 подъезд указанного дома поднялась на 9 этаж, далее через люк ведущий на крышу дома, который запирающим устройством не оборудован, поднялась на крышу где расположены опоры, оборудованные кабелем, являющимся линией связи ПАО «ВымпелКом», и АО «ЭР – Телеком Холдинг», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ПАО «ВымпелКом», и АО «ЭР – Телеком Холдинг», и желая их наступления, в 02 часа 39 минуту подошла к части опоры, где при помощи принесенного с собой режущего инструмента в виде кусачек и удерживая его в правой руке, отделила кабель «витая пара» UTP, 25 пар, категории 5, одножильный, outdoor, стоимостью 107 рублей 13 копеек за 1 метр, затем проследовала к последующей опоре, где также отделила указанный кабель, получив таким образом отрезок кабеля длиной 180 метров, принадлежащий ПАО «ВымпелКом», общей стоимостью 19 283 рубля 40 копеек, после чего свернула его для удобства переноса и положила в дорожную сумку, принесенный ею. Далее в продолжении своего преступного умысла ФИО2 находясь на крыше того же дома, дата, в 02 часа 41 минуту подошла к части опоры, где при помощи принесенного с собой канцелярского ножа отделила кабель FTP 25 пар, кат. 5е, для внешн., стоимостью 141 рубль 51 копеек за 1 метр, принадлежащий АО «ЭР – Телеком Холдинг», затем проследовала к последующей опоре, где также отделила указанный кабель, получив таким образом отрезок кабеля длиной 75 метров, а всего на общую сумму 10 613 рублей 25 копеек, а также кабель FTP 10 пар, кат. 5, для внешн., стоимостью 45 рублей 94 копеек за 1 метр, длиной 50 метров, принадлежащий последнему, общей стоимостью 2 297 рублей 00 копеек, после чего свернула их для удобства переноса и положила в ту же дорожную сумку, и, удерживая при себе, с места совершения преступления скрылась, тем самым тайно похитив.

Обратив похищенное в свое пользование, ФИО2 с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ПАО «ВымпелКом» материальный ущерб в размере 19 283 рублей 40 копеек, и материальный ущерб АО «ЭР – Телеком Холдинг» в размере 12 910 рублей 25 копеек. 

Она же, дата, примерно в 07 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находилась в Ф.И.О.5 адрес г. Волгограда, более точное место следствием не установлено, когда в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на удовлетворение собственных нужд, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение кабеля линии связи Акционерного общества «ЭР- Телеком Холдинг» (далее – АО «ЭР- Телеком Холдинг»), проложенного на кабельной линии связи в Ф.И.О.5 адрес г. Волгограда, с целью ее дальнейшей реализации в виде лома цветного металла и получения незаконной материальной выгоды. В целях реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала преступный план, согласно которому она должна была проследовать на крышу одного из многоэтажного дома, находящихся в Ф.И.О.5 адрес г. Волгограда, после чего, используя принесенные с собой кусачки хозяйственно-бытового назначения, обрезать кабель. Далее ФИО2 планировала смотать полученный фрагмент кабеля для удобства транспортировки положив в принесенную с собой сумку, а затем доставить в безопасное место, где в результате термического воздействия удалить защитную оплетку и реализовать оставшийся лом цветного металла, в результате чего получить материальную выгоду.

Во исполнение своего преступного умысла, дата примерно в 07 часов 40 минут, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО2 прибыла к дому номера/1 по адрес Ф.И.О.5 адрес г. Волгограда, где через 1 подъезд указанного дома поднялась на 9 этаж, далее через люк ведущий на крышу дома, который запирающим устройством не оборудован, поднялась на крышу где расположены опоры, оборудованные кабелем, являющимся линией связи АО «ЭР - Телеком Холдинг», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «ЭР- Телеком Холдинг», и желая их наступления, в 07 часов 46 минут подошла к части опоры, где при помощи принесенных с собой кусачек отделила кабель FTP 25 пар, кат. 5е, для внешн., стоимостью 141 рубль 51 копеек за 1 метр, затем проследовала к последующей опоре, где также отделила указанный кабель, получив таким образом отрезок кабеля длиной 30 метров, принадлежащий АО «ЭР- Телеком Холдинг», общей стоимостью 4 245 рублей 30 копеек, после чего свернула его для удобства переноса и положила в сумку, принесенный ею и, удерживая при себе, с места совершения преступления скрылась, тем самым тайно похитив.

Обратив похищенное в свое пользование, ФИО2 с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив АО «ЭР- Телеком Холдинг», материальный ущерб в размере 4 245 рублей 30 копеек.

Она же, дата, примерно в 11 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находилась в Ф.И.О.5 адрес г. Волгограда, более точное место следствием не установлено, когда в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на удовлетворение собственных нужд, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение кабеля линии связи Акционерного общества «ЭР- Телеком Холдинг» (далее – АО «ЭР- Телеком Холдинг»), проложенного на кабельной линии связи в Ф.И.О.5 адрес г. Волгограда, с целью ее дальнейшей реализации в виде лома цветного металла и получения незаконной материальной выгоды. В целях реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала преступный план, согласно которому она должна была проследовать на крышу одного из многоэтажного дома, находящихся в Ф.И.О.5 адрес г. Волгограда, после чего, используя принесенные с собой кусачки хозяйственно-бытового назначения, обрезать кабель. Далее ФИО2 планировала смотать полученный фрагмент кабеля для удобства транспортировки положив в принесенную с собой сумку, а затем доставить в безопасное место, где в результате термического воздействия удалить защитную оплетку и реализовать оставшийся лом цветного металла, в результате чего получить материальную выгоду.

Во исполнение своего преступного умысла, дата примерно в 11 часов 20 минут, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО2 прибыла к дому номер по адрес Ф.И.О.5 адрес г. Волгограда, где через 3 подъезд указанного дома поднялась на 9 этаж, далее через люк ведущий на крышу дома, который запирающим устройством не оборудован, поднялась на крышу где расположены опоры, оборудованные кабелем, являющимся линией связи АО «ЭР- Телеком Холдинг», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «ЭР- Телеком Холдинг», и желая их наступления, в 11 часов 27 минут подошла к части опоры, где при помощи принесенных с собой кусачек отделила кабель FTP 25 пар, кат. 5е, для внешн., стоимостью 141 рубль 51 копеек за 1 метр, затем проследовала к последующей опоре, где также отделила указанный кабель, получив таким образом отрезок кабеля длиной 60 метров, принадлежащий АО «ЭР- Телеком Холдинг», общей стоимостью 8 490 рублей 60 копеек, после чего свернула его для удобства переноса и положила в строительный мешок, принесенный ею и, удерживая при себе, с места совершения преступления скрылась, тем самым тайно похитив.

Обратив похищенное в свое пользование, ФИО2 с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив АО «ЭР- Телеком Холдинг», материальный ущерб в размере 8 490 рублей 60 копеек.

Она же, дата, примерно в 10 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находилась в Ф.И.О.5 адрес г. Волгограда, более точное место следствием не установлено, когда в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на удовлетворение собственных нужд, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение кабеля линии связи Акционерного общества «ЭР- Телеком Холдинг» (далее – АО «ЭР- Телеком Холдинг»), проложенного на кабельной линии связи в Ф.И.О.5 адрес г. Волгограда, с целью ее дальнейшей реализации в виде лома цветного металла и получения незаконной материальной выгоды. В целях реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала преступный план, согласно которому она должна была проследовать на крышу одного из многоэтажного дома, находящихся в Ф.И.О.5 адрес г. Волгограда, после чего, используя принесенные с собой кусачки хозяйственно-бытового назначения, обрезать кабель. Далее ФИО2 планировала смотать полученный фрагмент кабеля для удобства транспортировки положив в принесенную с собой сумку, а затем доставить в безопасное место, где в результате термического воздействия удалить защитную оплетку и реализовать оставшийся лом цветного металла, в результате чего получить материальную выгоду.

Во исполнение своего преступного умысла, дата примерно в 10 часов 30 минут, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО2 прибыла к дому номер по ул. им. Ф.И.О.2 адрес г. Волгограда, где через 3 подъезд указанного дома поднялась на 10 этаж, далее через люк ведущий на крышу дома, который запирающим устройством не оборудован, поднялась на крышу где расположены опоры, оборудованные кабелем, являющимся линией связи АО «ЭР- Телеком Холдинг», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «ЭР- Телеком Холдинг», и желая их наступления, в 10 часов 40 минут подошла к части опоры, где при помощи принесенных с собой кусачек отделила кабель FTP 25 пар, кат. 5е, для внешн., стоимостью 141 рубль 51 копеек за 1 метр, затем проследовала к последующей опоре, где также отделила указанный кабель, получив таким образом отрезок кабеля длиной 120 метров, принадлежащий АО «ЭР- Телеком Холдинг», общей стоимостью 16 981 рублей 20 копеек, после чего свернула его для удобства переноса и положила в строительный мешок, принесенный ею и, удерживая при себе, с места совершения преступления скрылась, тем самым тайно похитив.

Обратив похищенное в свое пользование, ФИО2 с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив АО «ЭР- Телеком Холдинг», материальный ущерб в размере 16 981 рублей 20 копеек.

Она же, дата, примерно в 11 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находилась в Ф.И.О.5 адрес г. Волгограда, более точное место следствием не установлено, когда в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на удовлетворение собственных нужд, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение кабеля линии связи Акционерного общества «ЭР- Телеком Холдинг» (далее – АО «ЭР- Телеком Холдинг»), проложенного на кабельной линии связи в Ф.И.О.5 адрес г. Волгограда, с целью ее дальнейшей реализации в виде лома цветного металла и получения незаконной материальной выгоды. В целях реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала преступный план, согласно которому она должна была проследовать на крышу одного из многоэтажного дома, находящихся в Ф.И.О.5 адрес г. Волгограда, после чего, используя принесенные с собой кусачки хозяйственно-бытового назначения, обрезать кабель. Далее ФИО2 планировала смотать полученный фрагмент кабеля для удобства транспортировки положив в принесенную с собой сумку, а затем доставить в безопасное место, где в результате термического воздействия удалить защитную оплетку и реализовать оставшийся лом цветного металла, в результате чего получить материальную выгоду.

Во исполнение своего преступного умысла, дата примерно в 11 часов 10 минут, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО2 прибыла к дому номер по ул. им. Цилковского Ф.И.О.5 адрес г. Волгограда, где через 3 подъезд указанного дома поднялась на 9 этаж, далее через люк ведущий на крышу дома, который запирающим устройством не оборудован, поднялась на крышу где расположены опоры, оборудованные кабелем, являющимся линией связи АО «ЭР- Телеком Холдинг», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «ЭР- Телеком Холдинг», и желая их наступления, в 11 часов 11 минут подошла к части опоры, где при помощи принесенных с собой кусачек отделила кабель FTP 25 пар, кат. 5е, для внешн., стоимостью 141 рубль 51 копеек за 1 метр, затем проследовала к последующей опоре, где также отделила указанный кабель, получив таким образом отрезок кабеля длиной 90 метров, принадлежащий АО «ЭР- Телеком Холдинг», общей стоимостью 12 735 рублей 90 копеек, после чего свернула его для удобства переноса и положила в сумку, принесенный ею и, удерживая при себе, с места совершения преступления скрылась, тем самым тайно похитив.

Обратив похищенное в свое пользование, ФИО2 с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив АО «ЭР- Телеком Холдинг», материальный ущерб в размере 12 735 рублей 90 копеек.

Она же, дата, примерно в 11 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находилась в Ф.И.О.5 адрес г. Волгограда, более точное место следствием не установлено, когда в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на удовлетворение собственных нужд, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение кабеля линии связи Акционерного общества «ЭР- Телеком Холдинг» (далее – АО «ЭР- Телеком Холдинг»), проложенного на кабельной линии связи в Ф.И.О.5 адрес г. Волгограда, с целью ее дальнейшей реализации в виде лома цветного металла и получения незаконной материальной выгоды. В целях реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала преступный план, согласно которому она должна была проследовать на крышу одного из многоэтажного дома, находящихся в Ф.И.О.5 адрес г. Волгограда, после чего, используя принесенные с собой кусачки хозяйственно-бытового назначения, обрезать кабель. Далее ФИО2 планировала смотать полученный фрагмент кабеля для удобства транспортировки положив в принесенную с собой сумку, а затем доставить в безопасное место, где в результате термического воздействия удалить защитную оплетку и реализовать оставшийся лом цветного металла, в результате чего получить материальную выгоду.

Во исполнение своего преступного умысла, дата примерно в 11 часов 20 минут, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО2 прибыла к дому номер по ул. им. Ф.И.О.2 адрес г. Волгограда, где через 4 подъезд указанного дома поднялась на 10 этаж, далее через люк ведущий на крышу дома, который запирающим устройством не оборудован, поднялась на крышу где расположены опоры, оборудованные кабелем, являющимся линией связи АО «ЭР- Телеком Холдинг», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «ЭР- Телеком Холдинг», и желая их наступления, в 11 часов 30 минут подошла к части опоры, где при помощи принесенных с собой кусачек отделила кабель FTP 25 пар, кат. 5е, для внешн., стоимостью 141 рубль 51 копеек за 1 метр, затем проследовала к последующей опоре, где также отделила указанный кабель, получив таким образом отрезок кабеля длиной 120 метров, принадлежащий АО «ЭР- Телеком Холдинг», общей стоимостью 16 981 рублей 20 копеек, после чего свернула его для удобства переноса и положила в сумку, принесенный ею и, удерживая при себе, с места совершения преступления скрылась, тем самым тайно похитив.

Обратив похищенное в свое пользование, ФИО2 с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив АО «ЭР- Телеком Холдинг», материальный ущерб в размере 16 981 рублей 20 копеек.

Она же, дата, примерно в 11 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находилась в Ф.И.О.5 адрес г. Волгограда, более точное место следствием не установлено, когда в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на удовлетворение собственных нужд, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение кабеля линии связи Акционерного общества «ЭР- Телеком Холдинг» (далее – АО «ЭР- Телеком Холдинг»), проложенного на кабельной линии связи в Ф.И.О.5 адрес г. Волгограда, с целью ее дальнейшей реализации в виде лома цветного металла и получения незаконной материальной выгоды. В целях реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала преступный план, согласно которому она должна была проследовать на крышу одного из многоэтажного дома, находящихся в Ф.И.О.5 адрес г. Волгограда, после чего, используя принесенные с собой кусачки хозяйственно-бытового назначения, обрезать кабель. Далее ФИО2 планировала смотать полученный фрагмент кабеля для удобства транспортировки положив в принесенную с собой сумку, а затем доставить в безопасное место, где в результате термического воздействия удалить защитную оплетку и реализовать оставшийся лом цветного металла, в результате чего получить материальную выгоду.

Во исполнение своего преступного умысла, дата примерно в 12 часов 10 минут, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО2 прибыла к дому номер по ул. им. Ф.И.О.2 адрес г. Волгограда, где через 4 подъезд указанного дома поднялась на 10 этаж, далее через люк ведущий на крышу дома, который запирающим устройством не оборудован, поднялась на крышу где расположены опоры, оборудованные кабелем, являющимся линией связи АО «ЭР - Телеком Холдинг», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «ЭР- Телеком Холдинг», и желая их наступления, в 12 часов 23 минуты подошла к части опоры, где при помощи принесенных с собой кусачек отделила кабель FTP 25 пар, кат. 5е, для внешн., стоимостью141 рубль 51 копеек за 1 метр, затем проследовала к последующей опоре, где также отделила указанный кабель, получив таким образом отрезок кабеля длиной 60 метров, принадлежащий АО «ЭР- Телеком Холдинг», общей стоимостью 8 490 рублей 60 копеек, после чего свернула его для удобства переноса и положила в сумку, принесенный ею и, удерживая при себе, с места совершения преступления скрылась, тем самым тайно похитив.

Обратив похищенное в свое пользование, ФИО2 с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив АО «ЭР- Телеком Холдинг», материальный ущерб в размере 8 490 рублей 60 копеек.

Она же, дата, примерно в 13 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находилась в Советском адрес г. Волгограда, более точное место следствием не установлено, когда в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на удовлетворение собственных нужд, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение кабеля линии связи Акционерного общества «ЭР- Телеком Холдинг» (далее – АО «ЭР- Телеком Холдинг»), проложенного на кабельной линии связи в Советском адрес г. Волгограда, с целью ее дальнейшей реализации в виде лома цветного металла и получения незаконной материальной выгоды. В целях реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала преступный план, согласно которому она должна была проследовать на крышу одного из многоэтажного дома, находящихся в Советском адрес г. Волгограда, после чего, используя принесенный с собой режущий инструмент в виде кусачек, обрезать кабель. Далее ФИО2 планировала смотать полученный фрагмент кабеля для удобства транспортировки положив в принесенный с собой строительный мешок, а затем доставить в безопасное место, где в результате термического воздействия удалить защитную оплетку и реализовать оставшийся лом цветного металла, в результате чего получить материальную выгоду.

Во исполнение своего преступного умысла, дата примерно в 13 часов 10 минут, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО2 прибыла к дому номер по адрес Советского адрес г. Волгограда, где через 3 подъезд указанного дома поднялась на 9 этаж, далее через люк ведущий на крышу дома, который запирающим устройством не оборудован, поднялась на крышу где расположены опоры, оборудованные кабелем, являющимся линией связи АО «ЭР- Телеком Холдинг», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «ЭР- Телеком Холдинг», и желая их наступления, в 13 часов 19 минут подошла к части опоры, где при помощи принесенного с собой режущего инструмента в виде кусачек и удерживая его в правой руке, отделила кабель FTP 25 пар, кат. 5е, для внешн., стоимостью 141 рубль 51 копеек за 1 метр, затем проследовала к последующей опоре, где также отделила указанный кабель, получив таким образом отрезок кабеля длиной 120 метров, принадлежащий АО «ЭР- Телеком Холдинг», общей стоимостью 16 981 рубль 20 копеек, после чего свернула его для удобства переноса и положила в строительный мешок, принесенный ею и, удерживая при себе, с места совершения преступления скрылась, тем самым тайно похитив.

Обратив похищенное в свое пользование, ФИО2 с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив АО «ЭР- Телеком Холдинг», материальный ущерб в размере 16 981 рубль 20 копеек.

Она же, дата, примерно в 14 часов 10 минут, более точное время следствием не установлено, находилась в Советском адрес г. Волгограда, более точное место следствием не установлено, когда в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на удовлетворение собственных нужд, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение кабеля линии связи Акционерного общества «ЭР- Телеком Холдинг» (далее – АО «ЭР- Телеком Холдинг»), проложенного на кабельной линии связи в Советском адрес г. Волгограда, с целью ее дальнейшей реализации в виде лома цветного металла и получения незаконной материальной выгоды. В целях реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала преступный план, согласно которому она должна была проследовать на крышу одного из многоэтажного дома, находящихся в Советском адрес г. Волгограда, после чего, используя принесенный с собой режущий инструмент в виде кусачек, обрезать кабель. Далее ФИО2 планировала смотать полученный фрагмент кабеля для удобства транспортировки положив в принесенный с собой строительный мешок, а затем доставить в безопасное место, где в результате термического воздействия удалить защитную оплетку и реализовать оставшийся лом цветного металла, в результате чего получить материальную выгоду.

Во исполнение своего преступного умысла, дата примерно в 14 часов 20 минут, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО2 прибыла к дому номер по ул. им. Карла Маркса Советского адрес г. Волгограда, где через 3 подъезд указанного дома поднялась на 9 этаж, далее через люк ведущий на крышу дома, который запирающим устройством не оборудован, поднялась на крышу где расположены опоры, оборудованные кабелем, являющимся линией связи АО «ЭР- Телеком Холдинг», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «ЭР- Телеком Холдинг», и желая их наступления, в 14 часов 31 минуту подошла к части опоры, где при помощи принесенного с собой режущего инструмента в виде кусачек и удерживая его в правой руке, отделила кабель FTP 25 пар, кат. 5е, для внешн., стоимостью 141 рубль 51 копеек за 1 метр, затем проследовала к последующей опоре, где также отделила указанный кабель, получив таким образом отрезок кабеля длиной 30 метров, принадлежащий АО «ЭР- Телеком Холдинг», общей стоимостью 4 245 рублей 30 копеек, после чего свернула его для удобства переноса и положила в строительный мешок, принесенный ею и, удерживая при себе, с места совершения преступления скрылась, тем самым тайно похитив.

Обратив похищенное в свое пользование, ФИО2 с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив АО «ЭР- Телеком Холдинг», материальный ущерб в размере 4 245 рублей 30 копеек.

Она же, дата, примерно в 15 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находилась в Советском адрес г. Волгограда, более точное место следствием не установлено, когда в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на удовлетворение собственных нужд, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение кабеля линии связи Публичного акционерного общества «МТС» (далее – ПАО «МТС»), проложенного на кабельной линии связи в Советском адрес г. Волгограда, с целью ее дальнейшей реализации в виде лома цветного металла и получения незаконной материальной выгоды. В целях реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала преступный план, согласно которому она должна была проследовать на крышу одного из многоэтажного дома, находящихся в Советском адрес г. Волгограда, после чего, используя принесенный с собой режущий инструмент в виде кусачек, обрезать кабель. Далее ФИО2 планировала смотать полученный фрагмент кабеля для удобства транспортировки положив в принесенный с собой строительный мешок, а затем доставить в безопасное место, где в результате термического воздействия удалить защитную оплетку и реализовать оставшийся лом цветного металла, в результате чего получить материальную выгоду.

Во исполнение своего преступного умысла, дата примерно в 15 часов 20 минут, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО2 прибыла к дому номер по адрес Советского адрес г. Волгограда, где через 3 подъезд указанного дома поднялась на 9 этаж, далее через люк ведущий на крышу дома, который запирающим устройством не оборудован, поднялась на крышу где расположены опоры, оборудованные кабелем, являющимся линией связи ПАО «МТС», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ПАО «МТС», и желая их наступления, подошла части опоры, где при помощи принесенного с собой режущего инструмента в виде кусачек и удерживая его в правой руке, отделила кабель F/UTP категория 5е, РЕ, 50?2?0,48 стоимостью 203 рублей 58 копеек за 1 метр, затем проследовала к последующей опоре, где также отделила указанный кабель, получив таким образом отрезок кабеля длиной 50 метров, принадлежащий ПАО «МТС», общей стоимостью 10 179 рублей 00 копеек, после чего свернула его для удобства переноса и положила в строительный мешок, принесенный ею и, удерживая при себе, с места совершения преступления скрылась, тем самым тайно похитив.

Обратив похищенное в свое пользование, ФИО2 с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ПАО «МТС», материальный ущерб в размере 10 179 рублей 00 копеек. 

Она же, дата, примерно в 10 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находилась в Ф.И.О.5 адрес г. Волгограда, более точное место следствием не установлено, когда в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на удовлетворение собственных нужд, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение кабеля линии связи Акционерного общества «ЭР- Телеком Холдинг» (далее – АО «ЭР- Телеком Холдинг»), проложенного на кабельной линии связи в Ф.И.О.5 адрес г. Волгограда, с целью ее дальнейшей реализации в виде лома цветного металла и получения незаконной материальной выгоды. В целях реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала преступный план, согласно которому она должна была проследовать на крышу одного из многоэтажного дома, находящихся в Ф.И.О.5 адрес г. Волгограда, после чего, используя принесенные с собой кусачки хозяйственно-бытового назначения, обрезать кабель. Далее ФИО2 планировала смотать полученный фрагмент кабеля для удобства транспортировки положив в принесенную с собой сумку, а затем доставить в безопасное место, где в результате термического воздействия удалить защитную оплетку и реализовать оставшийся лом цветного металла, в результате чего получить материальную выгоду.

Во исполнение своего преступного умысла, дата примерно в 11 часов 30 минут, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО2 прибыла к дому номера по адрес Ф.И.О.5 адрес г. Волгограда, где через 4 подъезд указанного дома поднялась на 9 этаж, далее через люк ведущий на крышу дома, который запирающим устройством не оборудован, поднялась на крышу где расположены опоры, оборудованные кабелем, являющимся линией связи АО «ЭР - Телеком Холдинг», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «ЭР- Телеком Холдинг», и желая их наступления, в 11 часов 50 минут подошла к части опоры, где при помощи принесенных с собой кусачек отделила кабель FTP 25 пар, кат. 5е, для внешн., стоимостью 141 рубль 51 копеек за 1 метр, затем проследовала к последующей опоре, где также отделила указанный кабель, получив таким образом отрезок кабеля длиной 30 метров, принадлежащий АО «ЭР- Телеком Холдинг», общей стоимостью 4 245 рублей 30 копеек, после чего свернула его для удобства переноса и положила в сумку, принесенный ею и, удерживая при себе, с места совершения преступления скрылась, тем самым тайно похитив.

Обратив похищенное в свое пользование, ФИО2 с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив АО «ЭР- Телеком Холдинг», материальный ущерб в размере 4 245 рублей 30 копеек.

Она же, дата, примерно в 12 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находилась в Советском адрес г. Волгограда, более точное место следствием не установлено, когда в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на удовлетворение собственных нужд, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение кабеля линии связи Публичного акционерного общества «МТС» (далее – ПАО «МТС»), проложенного на кабельной линии связи в Советском адрес г. Волгограда, с целью ее дальнейшей реализации в виде лома цветного металла и получения незаконной материальной выгоды. В целях реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала преступный план, согласно которому она должна была проследовать на крышу одного из многоэтажного дома, находящихся в Советском адрес г. Волгограда, после чего, используя принесенный с собой режущий инструмент в виде кусачек, обрезать кабель. Далее ФИО2 планировала смотать полученный фрагмент кабеля для удобства транспортировки положив в принесенный с собой строительный мешок, а затем доставить в безопасное место, где в результате термического воздействия удалить защитную оплетку и реализовать оставшийся лом цветного металла, в результате чего получить материальную выгоду.

Во исполнение своего преступного умысла, дата примерно в 12 часов 05 минут, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО2 прибыла к дому номер по адрес Советского адрес г. Волгограда, где через 3 подъезд указанного дома поднялась на 9 этаж, далее через люк ведущий на крышу дома, который запирающим устройством не оборудован, поднялась на крышу где расположены опоры, оборудованные кабелем, являющимся линией связи ПАО «МТС», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ПАО «МТС», и желая их наступления, подошла части опоры, где при помощи принесенного с собой режущего инструмента в виде кусачек и удерживая его в правой руке, отделила кабель F/UTP категория 5е, РЕ, 50?2?0,48, стоимостью 203 рублей 58 копеек за 1 метр, затем проследовала к последующей опоре, где также отделила указанный кабель, получив таким образом отрезок кабеля длиной 95 метров, принадлежащий ПАО «МТС», общей стоимостью 19 340 рублей 10 копеек, после чего свернула его для удобства переноса и положила в строительный мешок, принесенный ею и, удерживая при себе, с места совершения преступления скрылась, тем самым тайно похитив.

Обратив похищенное в свое пользование, ФИО2 с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ПАО «МТС», материальный ущерб в размере 19 340 рублей 10 копеек. 

Она же, дата, примерно в 14 часов 10 минут, более точное время следствием не установлено, находилась в Советском адрес г. Волгограда, более точное место следствием не установлено, когда в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на удовлетворение собственных нужд, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение кабеля линии связи Публичного акционерного общества «МТС» (далее – ПАО «МТС»), проложенного на кабельной линии связи в Советском адрес г. Волгограда, с целью ее дальнейшей реализации в виде лома цветного металла и получения незаконной материальной выгоды. В целях реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала преступный план, согласно которому она должна была проследовать на крышу одного из многоэтажного дома, находящихся в Советском адрес г. Волгограда, после чего, используя принесенный с собой режущий инструмент в виде кусачек, обрезать кабель. Далее ФИО2 планировала смотать полученный фрагмент кабеля для удобства транспортировки положив в принесенный с собой строительный мешок, а затем доставить в безопасное место, где в результате термического воздействия удалить защитную оплетку и реализовать оставшийся лом цветного металла, в результате чего получить материальную выгоду.

Во исполнение своего преступного умысла, дата примерно в 14 часов 15 минут, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО2 прибыла к дому номер по адрес Советского адрес г. Волгограда, где через 3 подъезд указанного дома поднялась на 9 этаж, далее через люк ведущий на крышу дома, который запирающим устройством не оборудован, поднялась на крышу где расположены опоры, оборудованные кабелем, являющимся линией связи ПАО «МТС», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ПАО «МТС», и желая их наступления, подошла части опоры, где при помощи принесенного с собой режущего инструмента в виде кусачек и удерживая его в правой руке, отделила F/UTP категория 5е, РЕ, 50?2?0,48, стоимостью 203 рублей 58 копеек за 1 метр, затем проследовала к последующей опоре, где также отделила указанный кабель, получив таким образом отрезок кабеля длиной 45 метров, принадлежащий ПАО «МТС», общей стоимостью 9 161 рублей 10 копеек, после чего свернула его для удобства переноса и положила в строительный мешок, принесенный ею и, удерживая при себе, с места совершения преступления скрылась, тем самым тайно похитив.

Обратив похищенное в свое пользование, ФИО2 с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ПАО «МТС», материальный ущерб в размере 9 161 рублей 10 копеек. 

Она же, дата, примерно в 15 часов 10 минут, более точное время следствием не установлено, находилась в Советском адрес г. Волгограда, более точное место следствием не установлено, когда в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на удовлетворение собственных нужд, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение кабеля линии связи Публичного акционерного общества «ВымпелКом» (далее – ПАО «ВымпелКом»), проложенного на кабельной линии связи в Советском адрес г. Волгограда, с целью ее дальнейшей реализации в виде лома цветного металла и получения незаконной материальной выгоды. В целях реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала преступный план, согласно которому она должна была проследовать на крышу одного из многоэтажного дома, находящихся в Советском адрес г. Волгограда, после чего, используя принесенный с собой режущий инструмент в виде кусачек, обрезать кабель. Далее ФИО2 планировала смотать полученный фрагмент кабеля для удобства транспортировки положив в принесенный с собой строительный мешок, а затем доставить в безопасное место, где в результате термического воздействия удалить защитную оплетку и реализовать оставшийся лом цветного металла, в результате чего получить материальную выгоду.

Во исполнение своего преступного умысла, дата примерно в 15 часов 15 минут, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО2 прибыла к дому номер по адрес Советского адрес г. Волгограда, где через 3 подъезд указанного дома поднялась на 9 этаж, далее через люк ведущий на крышу дома, который запирающим устройством не оборудован, поднялась на крышу где расположены опоры, оборудованные кабелем, являющимся линией связи ПАО «ВымпелКом», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ПАО «ВымпелКом», и желая их наступления, в 15 часов 17 минут подошла к части опоры, где при помощи принесенного с собой режущего инструмента в виде кусачек и удерживая его в правой руке, отделила кабель «витая пара» UTP, 25 пар, категории 5, одножильный, outdoor, стоимостью 107 рублей 13 копеек за 1 метр, затем проследовала к последующей опоре, где также отделила указанный кабель, получив таким образом отрезок кабеля длиной 80 метров, принадлежащий ПАО «ВымпелКом», общей стоимостью 8 570 рублей 40 копеек, после чего свернула его для удобства переноса и положила в строительный мешок, принесенный ею и, удерживая при себе, с места совершении преступления скрылась, тем самым тайно похитив.

Обратив похищенное в свое пользование, ФИО2 с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ПАО «ВымпелКом» материальный ущерб в размере 8 570 рублей 40 копеек.

Она же, дата, примерно в 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находилась в Советском адрес г. Волгограда, более точное место следствием не установлено, когда в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на удовлетворение собственных нужд, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение кабеля линии связи Акционерного общества «ЭР- Телеком Холдинг» (далее – АО «ЭР- Телеком Холдинг»), проложенного на кабельной линии связи в Советском адрес г. Волгограда, с целью ее дальнейшей реализации в виде лома цветного металла и получения незаконной материальной выгоды. В целях реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала преступный план, согласно которому она должна была проследовать на крышу одного из многоэтажного дома, находящихся в Советском адрес г. Волгограда, после чего, используя принесенный с собой режущий инструмент в виде кусачек, обрезать кабель. Далее ФИО2 планировала смотать полученный фрагмент кабеля для удобства транспортировки положив в принесенный с собой строительный мешок, а затем доставить в безопасное место, где в результате термического воздействия удалить защитную оплетку и реализовать оставшийся лом цветного металла, в результате чего получить материальную выгоду.

Во исполнение своего преступного умысла, дата примерно в 17 часов 40 минут, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО2 прибыла к дому номер по ул. им. Карла Маркса Советского адрес г. Волгограда, где через один из подъездов указанного дома поднялась на 9 этаж, далее через люк ведущий на крышу дома, который запирающим устройством не оборудован, поднялась на крышу где расположены опоры, оборудованные кабелем, являющимся линией связи АО «ЭР- Телеком Холдинг», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «ЭР- Телеком Холдинг», и желая их наступления, в 18 часов 00 минут подошла к части опоры, где при помощи принесенного с собой режущего инструмента в виде кусачек и удерживая его в правой руке, отделила кабель FTP 25 пар, кат. 5е, для внешн., стоимостью 141 рубль 51 копеек за 1 метр, затем проследовала к последующей опоре, где также отделила указанный кабель, получив таким образом отрезок кабеля длиной 60 метров, принадлежащий АО «ЭР- Телеком Холдинг», общей стоимостью 8 490 рублей 60 копеек, после чего свернула его для удобства переноса и положила в строительный мешок, принесенный ею и, удерживая при себе, с места совершении преступления скрылась, тем самым тайно похитив.

Обратив похищенное в свое пользование, ФИО2 с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив АО «ЭР- Телеком Холдинг», материальный ущерб в размере 8 490 рублей 60 копеек.

Она же, дата, примерно в 02 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находилась в Советском адрес г. Волгограда, более точное место следствием не установлено, когда в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на удовлетворение собственных нужд, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение кабеля линии связи Публичного акционерного общества «МТС» (далее – ПАО «МТС»), проложенного на кабельной линии связи в Ф.И.О.3 адрес г. Волгограда, с целью ее дальнейшей реализации в виде лома цветного металла и получения незаконной материальной выгоды. В целях реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала преступный план, согласно которому она должна была проследовать на крышу одного из многоэтажного дома, находящихся в Советском адрес г. Волгограда, после чего, используя принесенный с собой режущий инструмент в виде кусачек, обрезать кабель. Далее ФИО2 планировала смотать полученный фрагмент кабеля для удобства транспортировки положив в принесенный с собой полиэтиленовый мешок зеленого цвета, а затем доставить в безопасное место, где в результате термического воздействия удалить защитную оплетку и реализовать оставшийся лом цветного металла, в результате чего получить материальную выгоду.

Во исполнение своего преступного умысла, дата примерно в 02 часов 20 минут, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО2 прибыла к дому номер по ул. им. Ф.И.О.3 адрес г. Волгограда, где через 1 подъезд указанного дома поднялась на 9 этаж, далее через люк ведущий на крышу дома, который запирающим устройством не оборудован, поднялась на крышу где расположены опоры, оборудованные кабелем, являющимся линией связи ПАО «МТС», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ПАО «МТС», и желая их наступления, подошла части опоры, где при помощи принесенного с собой с собой режущего инструмента в виде кусачек и удерживая его в правой руке, отделила кабель F/UTP, категория 5е, PE, 50?2?0,48, стоимостью 204 рубля 83 копеек за 1 метр, затем проследовала к последующей опоре, где также отделила указанный кабель, получив таким образом отрезок кабеля длиной 60 метров, принадлежащий ПАО «МТС», общей стоимостью 12 289 рублей 80 копеек, после чего свернула его для удобства переноса и положила в полиэтиленовый мешок зеленого цвета, принесенный ею и, удерживая при себе, с места совершения преступления скрылась, тем самым тайно похитив.

Обратив похищенное в свое пользование, ФИО2 с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ПАО «МТС», материальный ущерб в размере 12 289 рублей 80 копеек.

Она же, дата, примерно в 04 часа 00 минут, более точное время следствием не установлено, находилась в Ф.И.О.3 адрес г. Волгограда, более точное место следствием не установлено, когда в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на удовлетворение собственных нужд, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение кабеля линии связи Публичного акционерного общества «МТС» (далее – ПАО «МТС»), проложенного на кабельной линии связи в Ф.И.О.3 адрес г. Волгограда, с целью ее дальнейшей реализации в виде лома цветного металла и получения незаконной материальной выгоды. В целях реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала преступный план, согласно которому она должна была проследовать на крышу одного из многоэтажного дома, находящихся в Советском адрес г. Волгограда, после чего, используя принесенный с собой режущего инструмента в виде кусачек, обрезать кабель. Далее ФИО2 планировала смотать полученный фрагмент кабеля для удобства транспортировки положив в принесенный с собой полиэтиленовый мешок зеленого цвета, а затем доставить в безопасное место, где в результате термического воздействия удалить защитную оплетку и реализовать оставшийся лом цветного металла, в результате чего получить материальную выгоду.

Во исполнение своего преступного умысла, дата примерно в 04 часа 15 минут, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО2 прибыла к дому номер по ул. им. Ф.И.О.3 адрес г. Волгограда, где через 4 подъезд указанного дома поднялась на 9 этаж, далее через люк ведущий на крышу дома, который запирающим устройством не оборудован, поднялась на крышу где расположены опоры, оборудованные кабелем, являющимся линией связи ПАО «МТС», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ПАО «МТС», и желая их наступления, подошла части опоры, где при помощи принесенного с собой с собой режущего инструмента в виде кусачек и удерживая его в правой руке, отделила кабель F/UTP, категория 5е, PE, 50?2?0,48, стоимостью 204 рубля 83 копеек за 1 метр, затем проследовала к последующей опоре, где также отделила указанный кабель, получив таким образом отрезок кабеля длиной 90 метров, принадлежащий ПАО «МТС», общей стоимостью 18 434 рублей 70 копеек, после чего свернула его для удобства переноса и положила в полиэтиленовый мешок зеленого цвета, принесенный ею и, удерживая при себе, с места совершения преступления скрылась, тем самым тайно похитив.

Обратив похищенное в свое пользование, ФИО2 с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ПАО «МТС», материальный ущерб в размере 18 434 рублей 70 копеек.

Она же, дата, примерно в 14 часов 40 минут, более точное время следствием не установлено, находилась в Советском адрес г. Волгограда, более точное место следствием не установлено, когда в связи с тяжелым материальным положением и отсутствием денежных средств на удовлетворение собственных нужд, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение кабеля линии связи Публичного акционерного общества «ВымпелКом» (далее – ПАО «ВымпелКом»), а также хищение кабеля линий связи Акционерного общества «ЭР- Телеком Холдинг» (далее – АО «ЭР- Телеком Холдинг»), проложенного на кабельной линии связи в Советском адрес г. Волгограда, с целью ее дальнейшей реализации в виде лома цветного металла и получения незаконной материальной выгоды. В целях реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала преступный план, согласно которому она должна была проследовать на крышу одного из многоэтажного дома, находящихся в Советском адрес г. Волгограда, после чего, используя принесенный с собой режущий инструмент в виде кусачек, обрезать кабель. Далее ФИО2 планировала смотать полученный фрагмент кабеля для удобства транспортировки положив в принесенный с собой строительный мешок, а затем доставить в безопасное место, где в результате термического воздействия удалить защитную оплетку и реализовать оставшийся лом цветного металла, в результате чего получить материальную выгоду.

Во исполнение своего преступного умысла, дата примерно в 15 часов 10 минут, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО2 прибыла к дому номер по адрес Советского адрес г. Волгограда, где через 10подъезд указанного дома поднялась на 9 этаж, далее через люк ведущий на крышу дома, который запирающим устройством не оборудован, поднялась на крышу где расположены опоры, оборудованные кабелем, являющимся линией связи ПАО «ВымпелКом», и АО «ЭР- Телеком Холдинг», где воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ПАО «ВымпелКом», и АО «ЭР- Телеком Холдинг», и желая их наступления, в 15 часов 17 минут подошла к части опоры, где при помощи принесенного с собой режущего инструмента в виде кусачек и удерживая его в правой руке, отделила кабель «витая пара» UTP, 25 пар, категории 5, одножильный, outdoor, стоимостью 107 рублей 13 копеек за 1 метр, затем проследовала к последующей опоре, где также отделила указанный кабель, получив таким образом отрезок кабеля длиной 80 метров, принадлежащий ПАО «ВымпелКом», общей стоимостью 8 570 рублей 40 копеек, после чего свернула его для удобства переноса и положила в строительный мешок, принесенный ею и далее в продолжение своего преступного умысла ФИО2, находясь на крыше того же дома, дата, в 15 часов 20 минут, подошла к части опоры, где при помощи принесенного с собой канцелярского ножа отделила кабель FTP 25 пар, кат. 5е, для внешн., стоимостью 141 рубль 51 копеек за 1 метр, затем проследовала к последующей опоре, где также отделила указанный кабель, получив таким образом отрезок кабеля длиной 60 метров, принадлежащий АО «ЭР- Телеком Холдинг», общей стоимостью 8 490 рублей 60 копеек, после чего свернула его для удобства переноса и положила в тот же строительный мешок, принесенный ею и удерживая при себе, с места совершения преступления скрылась, тем самым тайно похитив.

Обратив похищенное в свое пользование, ФИО2 с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив ПАО «ВымпелКом» материальный ущерб в размере 8 570 рублей 40 копеек, и АО «ЭР- Телеком Холдинг» материальный ущерб в размере 8 490 рублей 60 копеек. 

В судебном заседании ФИО1 и ФИО2 с предъявленным обвинением согласились, свою вину в совершенном преступлении признали полностью, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержали, пояснили, что оно заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства им разъяснены, понятны, и они осознают их характер.

Защитники подсудимых адвокаты Сидорский С.С., Артеменко М.Г., подтвердили, что проконсультировали своих подзащитных о последствиях рассмотрения уголовного дела в особом порядке, которые им понятны; поддержали ходатайство своих подзащитных о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего АО «ЭР-Телеком Холдинг» Ф.И.О.13 (т.9 л.д. 114-115), представитель потерпевшего ПАО «МТС» Ф.И.О.15 (т.9 л.д. 120-121), представитель потерпевшего ПАО «ВымпелКом» Ф.И.О.14 (т.9 л.д. 126-127), представитель потерпевшего ООО «Связь Комплекс» Ф.И.О.12 (т.9 л.д. 132-133) против применения особого порядка судебного разбирательства уголовного дела не возражали.

Государственный обвинитель, полагает, что заявленное подсудимыми ходатайство, подлежит удовлетворению, поскольку установлено, что ФИО1 и ФИО2 полностью признают свою вину, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, заявление о рассмотрении дела в особом порядке заявлено подсудимыми добровольно, после консультации со своими защитниками.

Удостоверившись в том, что соблюдены все условия, установленные ч.ч. 1,2 ст. 314 УПК РФ при которых ФИО1 и ФИО2 было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, суд считает возможным постановить по делу приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Изучив материалы дела, документы, характеризующие личность подсудимых, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Собранные доказательства являются допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. Подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме; они своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявили ходатайство об особом порядке, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства; у государственного обвинителя, потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд квалифицирует действия:

- ФИО1 и ФИО2 по эпизодам от дата, дата, дата, дата по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

- ФИО2 по эпизодам от 19.09.2022г., от дата, от дата, от дата, от дата, от дата, от дата, от дата, от дата, от дата, от дата, от дата, от дата, от дата, от 02.12.2022г., от дата, от дата, от дата, от дата, от дата, от дата, от дата, от дата, от дата, от дата, от дата по ч.1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Квалифицирующий признак «совершенная группой лиц по предварительному сговору» по преступлениям от дата, дата, дата, дата, вменен обосновано, учитывая, что при совершении краж, действия подсудимых были согласованны, охвачены единым умыслом на совершение кражи имущества потерпевших, направлены на достижение единого преступного результата, подсудимые заранее договорились о совершении преступления, и, осуществляя это свое намерение, действуя совместно и согласованно, с корыстной целью безвозмездно тайно обратили в свою пользу чужое имущество. 

Каких-либо причин считать, что во время совершения преступных действий ФИО1 и ФИО2 не могли осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, у суда не имеется.

При решении вопроса о виде и размере наказания подсудимым, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о их личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Согласно ст. 15 УК РФ совершенные ФИО1 и ФИО2 преступления относятся к категории средней тяжести (п. «а» ч.2 ст.158 У РФ) и преступления совершенные ФИО2 небольшой тяжести (ч.1 ст.158 УК РФ).

Исследуя данные о личности подсудимого ФИО1 суд установил, что он на учётах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, состоит на воинском учете, разведен, на иждивении никого не имеет, судимости не имеющий.

Исследуя данные о личности подсудимой ФИО2 суд установил, что она ранее судима, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, замужем, дата решением суда лишена родительских прав в отношении малолетней дочери.

Иными сведениями о личности, характеризующими виновных, суд не располагает.

Суд принимает во внимание, что свою вину подсудимые признавали, в ходе предварительного расследования по каждому преступлению написали явки с повинной, подробно рассказали об обстоятельствах совершенных ими преступлений, уйти от ответственности не пытались и добровольно участвовали в следственных действиях, в судебном заседании заявили о своем искреннем раскаянии в содеянном.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд в силу п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ по всем преступлениям признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что, по мнению суда, выразилось в даче последовательных, признательных показаний на стадии предварительного расследования относительно фактических обстоятельств их совершения, и в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд в силу п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ по всем преступлениям признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что, по мнению суда, выразилось в даче последовательных, признательных показаний на стадии предварительного расследования относительно фактических обстоятельств их совершения, и в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимой. 

Отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, наказание ФИО1 и ФИО2 назначается с учетом положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Исходя из фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений (ч.2 ст.158 УК РФ) на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, судом не установлено, поэтому оснований для применения к подсудимым положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимых от наказания судом не усматривается.

С учетом совокупности исследованных в судебном заседании данных о личности подсудимого ФИО1, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ и считает возможным не назначать ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы по каждому преступлению.

Учитывая данные о личности подсудимой ФИО2, степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, их количества, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО2 наказание, связанное с изоляцией от общества, в виде реального лишения свободы, и считает возможным не назначать ей дополнительного наказания в виде ограничения свободы по каждому преступлению по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ. 

Оснований для применения при назначении наказания подсудимой ФИО2 положений ст. 73 УК РФ, суд не находит, поскольку наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время и после совершения преступления, как и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено.

По убеждению суда назначение именно такого вида наказания подсудимым является оправданным и гуманным, соответствует принципам восстановительного правосудия, отвечает требованиям ст. ст. 6,43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, а также характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, их фактических обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ему наказания без учета положений ст. 76.2 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимой ФИО2, а также характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, их фактических обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ей наказания без учета положений ст. 53.1 УК РФ.

Поскольку уголовное дело рассматривается в особом порядке, суд при назначении наказания руководствуется ч.5 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание подсудимому ФИО1 подлежит назначению по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

При назначении наказания ФИО2 суд также руководствуется ч.2 ст.69 УК РФ, при назначении окончательного наказания положениями ч.5 ст.69 УК РФ, поскольку настоящие преступления совершены ею до вынесения приговора мирового судьи судебного участка номер Ф.И.О.3 судебного района г.Волгограда адрес от дата, приговора мирового судьи судебного участка номер Дзержинского судебного района г.Волгограда адрес от дата. 

Избранная мера пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене по вступлению приговора в законную силу.

Ранее избранную ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу надлежит оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

По правилам п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО2 в виде лишения свободы надлежит отбывать в колонии – поселении. 

Поскольку ФИО2 назначено реальное наказание в виде лишения свободы и до вступления приговора в законную силу она должен содержаться под стражей в порядке меры пресечения, начало срока отбывания наказания осуждённой следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

При этом на основании п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 время содержания её под стражей с датаг. до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии - поселении.

В ходе рассмотрения уголовного дел представителем потерпевшего АО «ЭР-Телеком Холдинг» Ф.И.О.13 представлен уточненный гражданский иск о возмещении материального ущерба в сумме 194 443 рубля 10 копеек.

Согласно требованиям ч.3 ст.42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, а также расходов, понесенных в связи с его участием в ходе предварительного расследования и в суде, включая расходы на представителя, согласно требованиям ст.131 настоящего Кодекса.

В силу ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 сумму гражданского иска признали, соразмерно совершенным преступлениям. 

Соответственно иск представителя потерпевшего АО «ЭР-Телеком Холдинг» Ф.И.О.13 в размере 194 443 рублей 10 копеек подлежит удовлетворению, а сумма в размере 28 068 рублей 30 копеек (преступления совершенные от 22.09.2022г., от 14.10.2022г., от 15.10.2022г.) подлежит взысканию с ФИО1 и ФИО2 в солидарном порядке, сумма в размере 166 374 рублей 80 копеек подлежит взысканию с ФИО2 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- фрагмент кабеля, изъятый в ходе осмотра места происшествия дата на крыше адрес г. Волгограда, упакованный в белый бумажный конверт, заклеен биркой прямоугольной формы, с оттиском круглой печати «Для пакетов номер» выполненный красящим веществом синего цвета и пояснительной надписью: «Фрагмент кабеля, изъятый с крыши 2-го подъезда по адресу: г. Волгоград, Кировский р-он, адрес При ОМП от дата года»;

- фрагмент кабеля, изъятый в ходе осмотра места происшествия дата на крыше адрес г. Волгограда, упакованный в белый бумажный конверт, заклеен биркой прямоугольной формы, с оттиском круглой печати «Для пакетов номер» выполненный красящим веществом синего цвета и пояснительной надписью: «Фрагмент кабеля, изъятый по адресу: г. Волгоград, Кировский р-он, адрес при осмотре места происшествия от дата года»;

- фрагмент кабеля, изъятый в ходе осмотра места происшествия дата на крыше второго подъезда адрес г. Волгограда, упакованный в белый бумажный конверт, заклеен биркой прямоугольной формы, с оттиском круглой печати «Для пакетов номер» выполненный красящим веществом синего цвета и пояснительной надписью: «Фрагмент кабеля, изъятый по адресу: г. Волгоград, Кировский р-он, адрес при осмотре места происшествия от дата года»;

- фрагмент кабеля, изъятый в ходе осмотра места происшествия дата на крыше адрес г. Волгограда, упакованный в белый бумажный конверт, заклеен биркой прямоугольной формы, с оттиском круглой печати «Для пакетов номер» выполненный красящим веществом синего цвета и пояснительной надписью: «Фрагмент кабеля, изъятый по адресу: г. Волгоград, Кировский р-он, адрес при осмотре места происшествия от дата года»;

- фрагмент кабеля, изъятый в ходе осмотра места происшествия дата на крыше адрес г. Волгограда, упакованный в белый бумажный конверт, заклеен биркой прямоугольной формы, с оттиском круглой печати «Для пакетов номер» выполненный красящим веществом синего цвета и пояснительной надписью: «Фрагмент кабеля, изъятый по адресу: г. Волгоград, Кировский р-он, адрес при осмотре места происшествия от дата года»;

- фрагмент кабеля, изъятый в ходе осмотра места происшествия дата на крыше адрес по ул. Ф.И.О.3 в Ф.И.О.3 адрес г. Волгограда, упакованный в белый бумажный конверт, заклеен биркой прямоугольной формы, с оттиском круглой печати «Для пакетов номер» выполненный красящим веществом синего цвета и пояснительной надписью: «Фрагмент кабеля, изъятый по адресу: г. Волгоград, Краснооктябрьский р-он, ул. Ф.И.О.3 адрес при осмотре места происшествия от дата года» - хранить при деле. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке уголовного судопроизводства, процессуальные издержки по оплате труда адвоката по назначению органа предварительного следствия и суда в силу ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с ФИО1 и ФИО2 не подлежат и должны быть отнесены за счёт средств федерального бюджета Российской Федерации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.296-299, 302-304, 307-310, 314-316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: 

- п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, (преступление от дата) на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев,

- п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, (преступление от дата) на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев,

- п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, (преступление от дата) на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев,

- п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, (преступление от дата) на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев,

В силу ч.2 ст.69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 5 (пять) месяцев.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 5 (пять) месяцев. 

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться в указанный государственный орган по месту постоянного жительства на регистрацию (в день, установленный уголовно-исполнительной инспекцией).

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении оставить прежней, по вступления в законную силу приговора отменить.

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

- п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, (преступление от дата) на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев,

- п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, (преступление от дата) на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев,

- п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, (преступление от дата) на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев,

- п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, (преступление от дата) на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев,

- ч.1 ст.158 Уголовного кодекса РФ, (преступление от 19.09.2022г.) на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяцев,

- ч.1 ст.158 Уголовного кодекса РФ, (преступление от дата) на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяцев,

- ч.1 ст.158 Уголовного кодекса РФ, (преступление от дата) на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяцев,

- ч.1 ст.158 Уголовного кодекса РФ, (преступление от дата) на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяцев,

- ч.1 ст.158 Уголовного кодекса РФ, (преступление от дата) на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяцев,

- ч.1 ст.158 Уголовного кодекса РФ, (преступление от дата) на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяцев,

- ч.1 ст.158 Уголовного кодекса РФ, (преступление от дата) на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяцев,

- ч.1 ст.158 Уголовного кодекса РФ, (преступление от дата) на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяцев,

- ч.1 ст.158 Уголовного кодекса РФ, (преступление от дата) на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяцев,

- ч.1 ст.158 Уголовного кодекса РФ, (преступление от дата) на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяцев,

- ч.1 ст.158 Уголовного кодекса РФ, (преступление от дата) на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяцев,

- ч.1 ст.158 Уголовного кодекса РФ, (преступление от дата) на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяцев,

- ч.1 ст.158 Уголовного кодекса РФ, (преступление от дата) на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяцев,

- ч.1 ст.158 Уголовного кодекса РФ, (преступление от дата) на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяцев,

- ч.1 ст.158 Уголовного кодекса РФ, (преступление от 02.12.2022г.) на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяцев,

- ч.1 ст.158 Уголовного кодекса РФ, (преступление от дата) на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяцев,

- ч.1 ст.158 Уголовного кодекса РФ, (преступление от дата) на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяцев,

- ч.1 ст.158 Уголовного кодекса РФ, (преступление от дата) на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяцев,

- ч.1 ст.158 Уголовного кодекса РФ, (преступление от дата) на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяцев,

- ч.1 ст.158 Уголовного кодекса РФ, (преступление от дата) на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяцев,

- ч.1 ст.158 Уголовного кодекса РФ, (преступление от дата) на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяцев,

- ч.1 ст.158 Уголовного кодекса РФ, (преступление от дата) на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяцев,

- ч.1 ст.158 Уголовного кодекса РФ, (преступление от дата) на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяцев,

- ч.1 ст.158 Уголовного кодекса РФ, (преступление от дата) на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяцев,

- ч.1 ст.158 Уголовного кодекса РФ, (преступление от дата) на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяцев,

- ч.1 ст.158 Уголовного кодекса РФ, (преступление от дата) на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяцев,

В силу ч.2 ст.69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговорам мирового судьи судебного участка номер Ф.И.О.3 судебного района г. Волгограда адрес от дата, мирового судьи судебного участка номер Дзержинского судебного района г. Волгограда адрес от дата, составляющего 3 (года) года 10 (десять) месяцев ограничения свободы, что соответствует в силу п. "б" ч. 1 ст. 71 УК РФ 1 (одному) году 9 (девяти) месяцам лишения свободы, и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 11 (одиннадцать) месяцев с отбыванием в колонии-поселении. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу не изменять, оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 время содержания её под стражей с дата до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии - поселении.

Гражданский иск представителя потерпевшего АО «ЭР-Телеком Холдинг» Ф.И.О.9, удовлетворить.

Взыскать солидарно с подсудимых ФИО1 и ФИО2 в пользу АО «ЭР-Телеком Холдинг» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, денежную сумму в размере 28 068 рублей 30 копеек.

Взыскать с подсудимой ФИО2 в пользу АО «ЭР-Телеком Холдинг» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, денежную сумму в размере 166 374 рублей 80 копеек.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- фрагмент кабеля, изъятый в ходе осмотра места происшествия дата на крыше адрес г. Волгограда, упакованный в белый бумажный конверт, заклеен биркой прямоугольной формы, с оттиском круглой печати «Для пакетов номер» выполненный красящим веществом синего цвета и пояснительной надписью: «Фрагмент кабеля, изъятый с крыши 2-го подъезда по адресу: г. Волгоград, Кировский р-он, адрес При ОМП от дата года»;

- фрагмент кабеля, изъятый в ходе осмотра места происшествия дата на крыше адрес г. Волгограда, упакованный в белый бумажный конверт, заклеен биркой прямоугольной формы, с оттиском круглой печати «Для пакетов номер» выполненный красящим веществом синего цвета и пояснительной надписью: «Фрагмент кабеля, изъятый по адресу: г. Волгоград, Кировский р-он, адрес при осмотре места происшествия от дата года»;

- фрагмент кабеля, изъятый в ходе осмотра места происшествия дата на крыше второго подъезда адрес г. Волгограда, упакованный в белый бумажный конверт, заклеен биркой прямоугольной формы, с оттиском круглой печати «Для пакетов номер» выполненный красящим веществом синего цвета и пояснительной надписью: «Фрагмент кабеля, изъятый по адресу: г. Волгоград, Кировский р-он, адрес при осмотре места происшествия от дата года»;

- фрагмент кабеля, изъятый в ходе осмотра места происшествия дата на крыше адрес г. Волгограда, упакованный в белый бумажный конверт, заклеен биркой прямоугольной формы, с оттиском круглой печати «Для пакетов номер» выполненный красящим веществом синего цвета и пояснительной надписью: «Фрагмент кабеля, изъятый по адресу: г. Волгоград, Кировский р-он, адрес при осмотре места происшествия от дата года»;

- фрагмент кабеля, изъятый в ходе осмотра места происшествия дата на крыше адрес г. Волгограда, упакованный в белый бумажный конверт, заклеен биркой прямоугольной формы, с оттиском круглой печати «Для пакетов номер» выполненный красящим веществом синего цвета и пояснительной надписью: «Фрагмент кабеля, изъятый по адресу: г. Волгоград, Кировский р-он, адрес при осмотре места происшествия от дата года»;

- фрагмент кабеля, изъятый в ходе осмотра места происшествия дата на крыше адрес по ул. Ф.И.О.3 в Ф.И.О.3 адрес г. Волгограда, упакованный в белый бумажный конверт, заклеен биркой прямоугольной формы, с оттиском круглой печати «Для пакетов номер» выполненный красящим веществом синего цвета и пояснительной надписью: «Фрагмент кабеля, изъятый по адресу: г. Волгоград, Краснооктябрьский р-он, ул. Ф.И.О.3 адрес при осмотре места происшествия от дата года» - хранить при деле. 

ФИО1 и ФИО2 от взыскания процессуальных издержек по оплате труда защитника освободить и отнести процессуальные издержки за счёт средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Советский районный суд г. Волгограда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Осужденные вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления государственным обвинителем или апелляционной жалобы иным лицом, затрагивающих их интересы, при наличии которых они вправе подать свои возражения по ним как в письменном виде, так и довести свою позицию непосредственно в суде апелляционной инстанции лично либо с помощью систем видео-конференц-связи, о чём должны указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционные жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

В случае направления уголовного дела в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда для рассмотрения в апелляционной инстанции, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранным ими защитником, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении им защитника.

Судья подпись А.В. Бондарь 

«КОПИЯ ВЕРНА»подпись судьи _______ Ф.И.О.10 с/з Ф.И.О.11 (наименование должности) (инициалы, фамилия) «24» октября 2023 года